

Tyresö kommun
Socialförvaltningen
Catrin Ullbrand
Utredare

TJÄNSTESKRIVELSE

2012-04-04

1 (5)

Diarienummer
2011/SN 0047 005

Socialnämnden

Överenskommelse mellan kommunerna och landstinget i Stockholms län om samordning av insatser för habilitering och rehabilitering

Förslag till beslut

- Socialnämnden antar rekommendationen att teckna överenskommelse med landstinget om samordning av insatser för habilitering och rehabilitering

Socialförvaltningen

Ingrid Boheman Risto
Socialchef

Catarina Stavenberg
Stabschef

Sammanfattning

Den 1 januari 2010 infördes en lagstadgad skyldighet för huvudmännen att tillsammans upprätta en individuell plan när den enskilde har insatser från både kommun och landsting. Kommunerna i Stockholms län och Stockholms läns landsting har i och med detta tagit fram en överenskommelse om samordning av insatser avseende habilitering och rehabilitering. Överenskommelsen bifogas.

Målgruppen som omfattas består av både barn och vuxna med behov av habiliterings- och/eller rehabiliteringsinsatser och särskild hänsyn tas till om den enskilde har stora och långvariga behov av insatser både från hälso- och sjukvården och socialtjänsten.

Syftet med överenskommelsen är att den ska utgöra grund och stöd för det lokala samarbetet mellan kommun och landsting avseende samordning av insatser.

Förvaltningen föreslår att nämnden antar rekommendationen från Kommunförbundet Stockholms län, KSL, att teckna överenskommelsen.

Beskrivning av ärendet

Bakgrund

Den 1 januari 2010 infördes en lagstadgad skyldighet för huvudmännen att tillsammans upprätta en individuell plan när den enskilde har insatser från både kommun och landsting¹. Föreskrifterna ålägger landsting och kommuner att gemensamt utarbeta rutiner för samordning av insatser för enskilda som har stora och långvariga insatser från både hälso- och sjukvård och socialtjänst.

¹ Enligt Hälso- och sjukvårdslagen, HSL 3 f §, Socialtjänstlagen, SoL 7 § och Socialstyrelsens föreskrifter SOSFS 2008:20

Förslaget om överenskommelse med landstinget om samordning av insatser för habilitering och rehabilitering skickades ut på tjänstemannaremiss till samtliga kommuner i landet, i maj förra året. Synpunkter har dessutom hämtats från en rad vårdgivare och representanter från pensionärs- och handikapporganisationer i Stockholms län.

Syftet med överenskommelsen är att den ska utgöra grund och stöd för det lokala samarbetet mellan kommun och landsting avseende samordning. Målet är att den enskildes behov av samordnade insatser tillgodoses enligt berörda lagar och föreskrifter.

På sammanträdet i december fattade KSL:s beslut om att rekommendera kommunerna i länet att teckna en överenskommelse med landstinget avseende samordning av insatser för habilitering och rehabilitering enligt bilaga. KSL överläter till kommunen att fatta beslut enligt gällande delegationsordning.

Socialstyrelsens föreskrifter och allmänna råd

Det framgår av Socialstyrelsens föreskrifter och allmänna råd, SOSFS 2007:10 samt ändringar i SOSFS 2008:20, att kommuner och landsting ska utforma rutiner för samordning av habiliterings- och rehabiliteringsinsatser. Målgruppen som omfattas består av både barn och vuxna med behov av habiliterings- och/eller rehabiliteringsinsatser och särskild hänsyn tas till om den enskilde har stora och långvariga behov av insatser både från hälso- och sjukvården och socialtjänsten.

Med habilitering menas enligt Socialstyrelsen insatser som skall bidra till att en person med medfödd eller tidigt förvärvad funktionsnedsättning, utifrån dennes behov och förutsättningar, utvecklar och bibehåller bästa möjliga funktionsförmåga samt skapar goda villkor för ett självständigt liv och ett aktivt deltagande i samhällslivet.

Med rehabilitering menas insatser som skall bidra till att en person med förvärvad funktionsnedsättning, utifrån dennes behov och förutsättningar, återvinner eller bibehåller bästa möjliga funktionsförmåga samt skapar goda villkor för ett självständigt liv och ett aktivt deltagande i samhällslivet.

Samordning får enligt föreskriften endast göras, om den enskilde har lämnat samtycke. Planeringen av samordningen ska genomföras tillsammans med den enskilde och med respekt för dennes självbestämmande och integritet.

Personal som ska vara samordningsansvarig ska utses och ges förutsättningar för uppdraget.

Den samordningsansvariga personalen ska ansvara för att en plan för samordning upprättas. Planen ska dokumenteras och innehålla uppgifter om den enskildes behov, förutsättningar och intressen, mål för de samordnade insatserna, planerade och beslutade insatser samt uppgifter om vilka verksamheter och vilken personal som ska genomföra insatserna samt en tidsplan för samordningen av insatserna.

Överenskommelse och samordnad individuell plan

Om den enskilde har behov av samordning, ska de verksamheter som svarar för insatserna erbjuda detta. Överenskommelsen lyfter fram ledningens ansvar för att prioritera och skapa de förutsättningar som krävs för att tillgodose den enskildes behov av samordnade insatser. I det bifogade beslutsunderlaget framgår vad som omfattas av överenskommelsen:

- Parter som ingår överenskommelsen
- Giltighetstid
- Syfte och mål
- Målgrupp
- Ledningens ansvar för samverkan och samordning av insatser
- Samtycke och delaktighet
- Lokala rutiner för samordning, samordningsansvarigas uppdrag samt vad den samordnade planen ska innehålla
- Uppföljning

Övergripande uppföljning av erfarenheterna av överenskommelsen kommer att ske första gången 2014 och göras av KSL och sjukvårdsförvaltningen Stockholms län.

Förvaltningens synpunkter

Förvaltningen anser att nämnden bör anta rekommendationen att teckna överenskommelse med landstinget om samordning för habilitering och rehabilitering i de fall den enskilde har behov av insatser både från socialtjänsten och hälso- och sjukvården. Överenskommelsen tydliggör ansvarsfördelning och säkerställer samarbets- och samverkansformer i syfte att tillgodose den enskildes behov av samordnade insatser. Det systematiska kvalitetsarbetet underlättas dessutom betydligt genom att struktur och innehåll i samordningsprocessen beskrivs. Vid framtagande av lokal överenskommelse får kommunens medicinskt ansvariga sjuksköterska en samordnad roll.
